
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE E RISORSE UMANE

SERVIZIO RISORSE UMANE

REG. DET. DIR. N. 1408 / 2021

OGGETTO:  CIG Z9F2B8DFED integrazione impegno di spesa, in applicazione dell'articolo 10 del D.L. 
44/2021, per la fornitura del servizio di gestione dei test di selezione per tre procedure concorsuali a 
tempo indeterminato indetti dal Comune di Trieste per i Servizi Educativi mediante trattativa diretta sul 
MEPA.  - Ditta Merito Srl di Genova.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamata la  determinazione  n.  124  dd.  27.1.2020  con  la  quale  e'  stata  affidata,  ai  sensi 
dell'articolo 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016, mediante trattativa diretta, alla Ditta MERITO SRL - Via 
Tortona, 2D  -Genova (GE) - Partita IVA 02290620992, la fornitura del servizio di gestione delle prove 
scritte di tre selezioni pubbliche del Comune di Trieste  per l'importo di Euro 24.908,00.- + IVA 22%, 
per un totale di Euro 30.387,76, e precisamente delle selezioni  per la copertura di 12 posti nel profilo di 
Istruttore Educativo (Scuole dell'Infanzia) cat. C, 11 posti nel profilo di Istruttore Educativo (Asili nido) 
cat. C e 7 posti  nel profilo di Istruttore Educativo (Integrazione Scolastica e Ricreatori) cat. C;

richiamato l'articolo 10 comma 3 del D.L. 44/2021 convertito in Legge n.76 del 28/05/2021 il 
quale statuisce che: “Fino al permanere dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 
31 gennaio 2020, per le procedure concorsuali i cui bandi sono pubblicati alla data di entrata in vigore 
del presente decreto le amministrazioni di cui al comma 1 prevedono, qualora non sia stata svolta alcuna 
attività', l'utilizzo degli strumenti informatici e digitali...”;

preso atto di  quanto sopra esposto,  al  fine di  poter  svolgere le  prove  scritte  in  modalità 
telematica,  è stato richiesto un preventivo di spesa alla Ditta MERITO SRL di Genova ad integrazione di 
quanto precedentemente affidato con determinazione n.124/2020 

visto il preventivo di spesa, depositato agli atti, prot.  3° -21/10/40/1 (4514) con il quale viene 
offerto, in sostituzione del precedente importo di spesa, un costo complessivo di € 31.000,00 + IVA per  
le due seguenti selezioni: 

– 11 posti nel profilo di Istruttore Educativo (Asili nido) cat. C;
– 7 posti  nel profilo di Istruttore Educativo (Integrazione Scolastica e Ricreatori) cat. C;

preso atto che  l'attuale impegno di spesa n.  55895/2021 ammonta a Euro 25.199,71 risulta 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 040 6758121 E-mail:  manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1408 / 2021



Pag. 2 / 3

necessario incrementarlo per ulteriori Euro 12.620,29 IVA inclusa;

preso atto che  per le citate prove telematiche non è richiesto il D.U.V.R.I. ; 

dato atto che:
• la spesa rientra negli stanziamenti previsti nel Bilancio di Previsione per il triennio 

2021-2023;
• il Comune di Trieste ha rispettato le disposizioni relative agli obiettivi di finanza 

pubblica per l'anno 2020, contenute nell'art. 19, comma 1, della L.R. n. 18/2015 e ss.mm.ii., come 
risulta  dalla  dichiarazione fornita  dalla  Dirigente  del  Servizio  Gestione Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale di data 21 aprile 2021;

• ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

richiamate:
• la  deliberazione  consiliare  n.  8  dd.  31/03/2021  dell'Ente,  dichiarata 

immediatamente eseguibile, che approva il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-
2023 ed il Bilancio di previsione 2021 - 2023, i quali contengono le linee programmatiche e gli  
stanziamenti necessari al Servizio Risorse Umane;

• la  deliberazione  consiliare  n.  26  dd.  25/06/2020  che  approva  il  Rendiconto  di 
Gestione 2019;

• la deliberazione giuntale n. 158 dd. 20/04/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione/Piano della Prestazione 2021/2023 in via provvisoria;

• la deliberazione consiliare n. 49 dd. 16/11/2020 che approva il Bilancio Consolidato 
del gruppo “Comune di Trieste”;

• la  Deliberazione  consiliare  n.  35  dd.  20/07/2020,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, di salvaguardia degli equilibri (art. 193 TUEL) e variazioni di assestamento generale 
(art. 175, comma 8,TUEL);

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente: anno 2021 –  Euro 
37.820,00.-;

richiamata la  determinazione  n.  4737/2020  di  conferimento  dell'incarico  dirigenziale  alla 
dott.ssa Manuela SARTORE;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) di integrare l'impegno di spesa n.  55895/2021 a favore della Ditta  MERITO SRL - Via 
Tortona, 2D - Genova (GE) - Partita IVA 02290620992, per la fornitura telematica del servizio di 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 040 6758121 E-mail:  manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1408 / 2021



Pag. 3 / 3

selezione del personale a tempo determinato da destinare ai Nidi, e ai Ricreatori/SIS del Comune 
di Trieste, per per un totale complessivo di euro 12.620,29.-;

2) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL,il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  della  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 eseguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

3) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2021; 

4) di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

anno 2021 – Euro 37.820,00.-;

5) di  dare  atto  che  la  liquidazione  della  spesa  avverrà  a  fornitura  eseguita,  riscontrata 
regolare  e  conforme  a  quanto  richiesto,  e  previa  presentazione  di  regolare  fattura  e 
dell'attestazione inerente il rispetto degli obblighi contributivi;

6) di  incrementare  l'impegno di  spesa  55895/2021 per  un importo  complessivo  di  Euro 
12.620,29-  IVA inclusa sul capitolo 417900 “Altri servizi per il servizio risorse umane”; come di 
seguito elencato:

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20200055895 0 Serv. gestione test selezione per 
tre procedure concorsuali 
Servizi Educativi - Ditta Merito 
Srl

00417900 12.620,29 + integrazione per prove 
scritte telematiche ai sensi 
dell'articolo 10 comma 3 
D.L. 44/2021

         

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Sartore

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 040 6758121 E-mail:  manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1408 / 2021



 Atto n. 1408 del 07/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SARTORE MANUELA
CODICE FISCALE: SRTMNL70T51B160A
DATA FIRMA: 07/06/2021 19:26:39
IMPRONTA: B7728EB215CF733BDBFC619CB1B9583BD3AFAAE48B35B4EBD8E163161F3A7C88
          D3AFAAE48B35B4EBD8E163161F3A7C88BCC676363739BA3409A207F76500FFD5
          BCC676363739BA3409A207F76500FFD50D3AE820B62030481794DE33B9E441AE
          0D3AE820B62030481794DE33B9E441AEE093A35C10C103518E343BED9B4E4676


